
Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018 177ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041800177

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 25/2018 - SRP

Torna público Objeto Registro De Preço Para Futuro E
Eventual Fornecimento De Material Permanente, Para Suprir Às
Demandas Das Diversas Secretaria Do Município De Pedrão - Bahia,
Cuja Sessão Será Realizada No Dia 03/05/2018 Às 09hs. O Edital E
Anexo, Encontram-Se No Site
Http://Www.Pedrao.Ba.Gov.Br/Diariooficial E No Setor De Licitação
Na Sede Da Prefeitura De 2ª A 6ª Feira, Horário 08:00 Às 12:00hs,
Informações: (75) 3428-2421.

Pedrão-BA, 17 de abril de 2018.
RITA PATRICIA FLORÊNCIO MATTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIATÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018 - SRP

A Prefeitura de Piatã, Estado da Bahia, torna público a
abertura do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL SRP nº
12/2018, Objeto: Registro de Preços Visando Futura e Eventual
Aquisição de mesas e carteiras escolares, para atender as necessidade
da Secretaria de Educação deste Município de Piatã, durante o
período de 12 (doze) meses, nas quantidades e especificações
contidas no Anexo I - Termo de Referência, que integra o Edital.
Tipo: Menor Preço. Critério Julgamento: Menor Preço por Item.
DATA/HORA RECEBIMENTO PROPOSTAS E JULGAMENTO:
30/04/2018, 10:00 horas. LOCAL: Sala do Setor de Licitação da
Prefeitura Municipal de Piatã, sito no Loteamento Jardim Catedral,
Centro, Piatã/Ba. Maiores informações e aquisição do Edital poderão
ser obtidas na Sede da Prefeitura ou pelo telefone (77) 3479-2116,
das 08h00min às 12h00min.

Piatã, 17 de abril de 2018.
JADER LUÍS AZEVEDO DA PALMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Objeto: Outorga de concessão de Uso de Bem Público às pessoas
físicas e jurídicas, mediante remuneração, para a exploração das
atividades que serão desenvolvidas nos boxes instalados no Mercado
Municipal. Maior oferta. Dia 21/05/18 às 8h. Edital no
http://www.pindai.ba.gov.br ou licitacaopindai@gmail.com

Pindaí-BA, 17 de abril de 2018.
ERICA DE JESUS PEREIRA

Presidente

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2018

Reabertura

Objeto: aquisição de materiais elétricos. Menor preço global por lote.
Dia 02/05/18 às 8h. Edital no http://www.pindai.ba.gov.br ou
licitacaopindai@gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018 - SRP

Objeto: aquisição de filtros e óleos lubrificantes. Menor preço globaL
por lote. Dia 02/05/18 às 14:30h.

Pindaí-BA, 17 de abril de 2018.
EDIMILSON SILVA TEIXEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

DECISÃO
Em treze de abril de dois mil e dezoito, às oito horas,

reuniu-se no setor de licitações, o Presidente da Comissão de
Licitações o Senhor ARILTON CÍCERO SANTOS ALMEIDA e o
membro da Comissão JUCEMARIO REIS SILVA, portador do RG
n° 14.203.189-50 SSP/BA, conforme Decreto n°. 255/2018, para a
análise e julgamento de habilitação das empresas participantes da
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 001/2018 que tem como objeto a
contratação de empresa especializada de engenharia para execução
de obra de recuperação de estradas vicinais, localizadas na zona
rural do município de Quijingue, Estado da Bahia, de acordo com
os quantitativos e demais especificações constantes no edital e
anexos. Ao iniciar os trabalhos, foi apresentado pelo Presidente o
parecer jurídico sobre os apontamentos constante em ATA pelos
licitantes. O Referido parecer conclui ao final que a comissão
habilite a empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES
LTDA, portadora do CNPJ nº 13.582.689/0001-51 e inabilitou as
empresas: SETE CONSTRUÇÕES EIRELLI, portadora do CNPJ
nº 14.930.757/0001-99, ATLAS EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA EIRELLI- ME, portadora do CNPJ nº

19.535.313/0001-72. Lido o parecer na integra a Comissão
resolveu adota-lo como fundamento para decidir, ressaltando que o
parecer técnico, não raro, é essencial à elaboração do ato jurídico,
que dele valer-se-á para aquilatar se exigências ou restrições de
ordem técnica. Vero é que o parecer técnico constitui importante
fonte de informação para a tomada de decisão, sempre que essa
carecer de elementos pontuais sobre determinado tema. Assim, a
Comissão habilitou a empresa WTM CONSTRUÇÕES E
TRANSPORTES LTDA, portadora do CNPJ nº 13.582.689/0001-51
e inabilitou as empresas: SETE CONSTRUÇÕES EIRELLI,
portadora do CNPJ nº 14.930.757/0001-99, ATLAS
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA EIRELLI- ME,
portadora do CNPJ nº 19.535.313/0001-72. Nada mais havendo a
se tratar, esta Comissão decide e encaminha a mesma para
publicação e envio a todos os proponentes presentes, e abre o
prazo de lei para a intervenção de eventuais recursos.

ARILTON CÍCERO SANTOS ALMEIDA
Presidente

JUCEMARIO REIS SILVA
Membro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMANSO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2018

Tornamos público à publicação da Chamada Pública nº
2/2018, Processo Administrativo nº 065/2018. Objeto:
Credenciamento de agricultores, associações e cooperativas
organizadas com Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ativa e
regular, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para compor a merenda escolar do município de Remanso/BA. Data
do Credenciamento: 19/04/2018 a 09/05/2018. Das 08:00 às 13:00 -
horário local. Retirada do edital no sitio www.remanso.ba.gov.br.

Remanso-BA, 17 de abril de 2018.
GLEISON BARBOSA PEREIRA

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

A CPL torna Publico que fará acontecer a Tomada de Preço
Nº 2/2018 com abertura em 07/05/2018 às 09:30 horas, objeto:
Contratação de empresa Especializada para execução de Obras e
Serviços de engenharia para a Ampliação de Unidade Básica de
Saúde - CESP (CNES 2509326), na sede do Município de Remanso,
conforme Planilhas Orçamentárias, retirada do edital no Sitio
www.remanso.ba.gov.br Fone (74) 3535-1101.

Remanso-BA. 17 de abril de 2018.
GLEISON BARBOSA PEREIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
AVISOS DA HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018

Objeto: serviços em propaganda volante para a produção e veiculação
de áudio em carro de som referente a comunicados, atos oficiais,
avisos, convocações de interesse público e aluguel de som fixo nos
atos da Prefeitura. Vencedora: Clistenes Sampaio Gomes ME; CNPJ:
07.173.234/0001-80, item I - valor R$ 82.500,00 e item II - valor R$
52.500,00.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Objeto: pavimentação em paralelepípedo com drenagem superficial
em Bairros / Convenio Conder. Vencedora: Ijitec Prestação de Serviço
de Transporte Escolar, Limpeza e Reforma Ltda; CNPJ:
04.109.057/0001-84, valor R$ 1.338.575,69.

Ruy Barbosa-BA, 16 de março de 2018.
LUÍZ CLAUDIO MIRANDA PIRES

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

TP 01/18. Contrato 207/18. Contratante: PMRB. Contratado: Ijitec
Prestação de Serviço de Transporte Escolar, Limpeza e Reforma ltda;
CNPJ: 04.109.057/0001-84; valor R$ 1.338.575,69, com vigência até
31/12/18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO

E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP -
Superintendência de Obras Públicas, com base na Lei 8.666/93 na sua
atual redação e Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna
público para conhecimento dos interessados, que será realizada a
seguinte licitação: Modalidade: Tomada de Preços nº 004/2018 -
Processo nº 512/2018 Tipo - Menor preço
Objeto: Contratação de empresa especializada, sob o regime de
empreitada por preços unitários, para execução dos serviços de
Requalificação do Entorno da Lagoa dos Pássaros, no Bairro do
Stiep, Salvador/BA, de acordo com o Edital e seus Anexos.
Recebimento e abertura dos envelopes: dia 08/05/2018 às 09:00
horas-Local Sessão Pública: Sala da COPEL, Av. Presidente Costa e
Silva, s/nº - Dique do Tororó, Salvador/BA-O Edital e seus anexos
encontram-se a disposição dos interessados, que poderão retirar,
gratuitamente, no site: www.sucop.salvador.ba.gov.br (licitações) ou
na Sala da COPEL, sito Av. Presidente Costa e Silva, s/nº, Dique do
Tororó, Salvador/BA, das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.
Contato: copel.sucop@hotmail.com (71) 3202-4339-

Salvador, 17 de abril de 2018.
ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente-COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO
DA CIDADE SEMAN

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - SEMAN

A Comissão Permanente de Licitação - COSEL/SEMAN,
com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 8.666/93, suas alterações
constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e
Decreto Municipal 13.724/02, bem como as demais normas
regulamentares que regem a matéria, torna público para conhecimento
dos interessados que será realizada a seguinte licitação: TOMADA
DE PREÇO n° 001/2018; LICITAÇÃO nº 004/2018; PROCESSO nº
425/2018; OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
execução da obra de requalificação da praça na rua Manuel Dias de
Moraes, Jardim Apipema cidade do Salvador - Bahia, oriundo do
contrato de repasse Nº 830555/2016. SESSÃO DE DISPUTA:
04/05/2018 às 09:00 horas. O Edital completo será fornecido aos
interessados que se dirigirem a COSEL, na sede do SEMAN, levando
uma mídia digital (CD), para cópia dos respectivos documentos, no
horário de 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Telefone de
contato: (71) 3202-4810, localizada na BR 324, Km 8,5, Oeste, porto
seco Pirajá, Salvador - Bahia.

Salvador, 17 de abril de 2018.
JUCIENE FERREIRA SANTOS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018

Torna-se público que no dia 03/05/2018, às 09h30min. fará
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, na forma
PRESENCIAL, nº 027/2018, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventual aquisição de microcomputadores e notebooks com
sistema operacional pré-instalado, e suprimentos de informática,
destinados a manutenção dos serviços das secretarias do município,
conforme Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. O
edital estará à disposição das segundas as sextas - feira, nos horários
de 10h30min as 12h00min, Santa Inês - BA. Os demais atos
pertinentes a este certame serão publicados em diário próprio
(www.santaines.ba.io.org.br). Antomar Costa Nascimento, Pregoeiro
Oficial.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018

Torna-se público que no dia 03/05/2018, às 14h30min. fará
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, na forma
PRESENCIAL, nº 028/2018, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventual contratação de empresa especializada na confecção
de Uniformes Escolares e Esportivos, conforme Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital. O edital estará à
disposição das segundas as sextas - feira, nos horários de 10h30min
as 12h00min, Santa Inês - BA. Os demais atos pertinentes a este
certame serão publicados em diário próprio
(www.santaines.ba.io.org.br). Antomar Costa Nascimento, Pregoeiro
Oficial.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018

Torna-se público que no dia 04/05/2018, às 08h30min. fará
realizar o Pregão Presencial, nº 030/2018, em Menor Preço por Lote,
para aquisição gêneros alimentícios (hortifruti) e gás de cozinha em


		2018-04-18T14:02:21-0300




